
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
servizio 4 - ambiente, beni culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2248 del 18/12/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA CUSTODIA E IL MANTENIMENTO 
IN VITA DEI CANI RANDAGI PRESSO IL CANILE RIFUGIO – C.I.G. 
ZDE2B07FF4  

 
VISTO il Decreto Sindacale Prot. n° 53113 del 27.06.2017 di nomina dell’Ing. 
Giulio Iorio a Dirigente del Servizio 3 “Lavori Pubblici e Opere Infrastrutturali, 
immobili comunali, protezione civile”;
RICHIAMATI gli art.  107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA Deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 30/03/2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020.
 

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

-          in attuazione della Legge n. 281/1991, della Legge Regionale n. 34/1997 e 
della D.G.R. Lazio n. 43/2010 e segg, il Comune di Civitavecchia deve 
provvedere, dopo la permanenza presso il canile sanitario, al ricovero, 
mantenimento in vita e cura dei cani randagi catturati sul proprio territorio presso 
idonee strutture denominate “canile rifugio”;
 



-          allo stato attuale il Comune di Civitavecchia non dispone di un canile rifugio 
pubblico, in quanto c/o il Canile comunale di Civitavecchia in Loc. Fiumaretta in 
Via delle Molacce, ove è fatto divieto di conferimento di ulteriori animali, 
risultano ospitati cani di età avanzata e con patologie croniche, e pertanto si rende 
necessario convenzionarsi con una struttura privata per l’espletamento della 
funzione di canile rifugio;
 

-          questo Comune al momento, per assolvere a quanto imposto dalla normativa 
vigente, si avvale del Canile Valle di Faul - SS Aurelia bis 156, 01019 Vetralla, il 
cui contratto di affidamento scade 31/12/2019

 
-          al fine di procedere con nuovo affidamento finalizzato al servizio per la 

custodia e il mantenimento in vita dei cani randagi presso il canile rifugio inclusi i 
cani affidati dall’Autorità Giudiziaria in custodia o temporaneamente ospitati su 
disposizione del Sindaco, l’Ufficio Ambiente ha predisposto un progetto per un 
importo di € 39.420,00=, oltre € 300,00 per lo smaltimento delle carcasse di 
animali deceduti, oltre iva per € 8.738,40= per un totale di € 48.458,00= IVA 
inclusa, come si evince dal Q.E. di seguito riportato:

 
 
 
 

Pos. QUADRO ECONOMICO CANILE RIFUGIO

Num cani inn custodia 36  

Costo giornaliero a base di gara € 3,00  

Tempo di riferimento 365  

   

 Costo annuo  € 39.420,00

a) Costo mensile  € 3.285,00

    

b) Durata del contratto 12  



c) Importo base d'asta del Servizio (axb)  € 39.420,00

    

d) Smaltimento carcassa animale (€ 30,00 cad) 10 € 300,00

e) Totale servizio al netto dell'iva (c+d)  € 39.720,00

    

f) IVA su (e)  € 8.738,40

 Totale contratto iva inclusa  € 48.458,40

 
-         Visto l’impossibilità di procedere con la redazione di apposita RDO su piattaforma 
Me.Pa. in quanto il tipo di servizio non è contemplato, s’intende procedere con l’avvio di 
procedura negoziata ad almeno 10 operatori del settore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a 
(affidamento diretto) del D. L.vo 18 Aprile 2016 n. 50 – nuovo codice degli appalti;
 
-         Tenuto conto del principio di rotazione tra gli operatori economici previsto dal 
Codice degli appalti si procederà ad invitare almeno 10 operatori del settore, ivi incluso 
l’operatore che attualmente gestisce il servizio. Tale scelta è supportata da quanto stabilito 
dalla Legge Regionale n. 34/1997 e della D.G.R. Lazio n. 43/2010 in materia di tutela degli 
animali in quanto limitare i trasferimenti degli animali da un canile ad un altro, ne riduce lo 
stress emotivo;

 
-          Con nota prot.109378 del 9/12/2019, “Lettera d’invito”, è stata richiesta apposita 
offerta economica a 10 operatori del settore, alla data di scadenza per la presentazione, con 
pec n. 110513 del 12/12/2019, è pervenuta una sola offerta, quella del canile “Valle di Faul” 
di Venanzi Mario – S.S. Aurelia bis, km. 23,600 01019 Vetralla (Vt)

 
-          In funzione di quanto offerto dal canile “Valle di Faul” di Venanzi Mario, si è 
rideterminato il quadro economico nel modo seguente:

 
Pos. QUADRO ECONOMICO CANILE RIFUGIO RIMODULATO

Num cani inn custodia 36  

Costo giornaliero a offerto € 2,60  

 Tempo di riferimento 365  



   

Costo annuo  € 34.164,00

a) Costo mensile  € 2.847,00

    

b) Durata del contratto 12  

c) Importo base d'asta del Servizio (axb)  € 34.164,00

    

d) Smaltimento carcassa animale (€ 30,00 cad) 0 € 0,00

e) Lavori a fattura  € 5.556,00

f) Totale servizio al netto dell'iva (c+d+e)  € 39.720,00

    

g) IVA su (e)  € 8.738,40

 Totale contratto iva inclusa  € 48.458,40

 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;
Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999;
 
Visto il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, 
concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”;
 
Visto il Dlgs. del 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti”;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto la L.R. n. 34/1997.;
 
 
 

D E T E R M I N A



 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:
 

1)      Approvare il quadro economico rimodulato in funzione dell’offerta ricevuta 
a seguito di lettera d’invito a 10 operatori del settore, come si evince dal Q.E. 
di seguito riportato:
 

Pos. QUADRO ECONOMICO CANILE RIFUGIO RIMODULATO

Num cani in custodia 36  

Costo giornaliero offerto € 2,60  

Tempo di riferimento 365  

   

 Costo annuo  € 34.164,00

a) Costo mensile  € 2.847,00

    

b) Durata del contratto 12  

c) Importo base d'asta del Servizio (axb)  € 34.164,00

    

d) Smaltimento carcassa animale (€ 30,00 cad) 0 € 0,00

e) Lavori a fattura  € 5.556,00

f) Totale servizio al netto dell'iva (c+d+e)  € 39.720,00

    

g) IVA su (e)  € 8.738,40

 Totale contratto iva inclusa  € 48.458,40



 
 

2)      Affidare ai sensi dell’art 36 comma 2 lett a del D.Lgs 50/16 al canile “Valle 
di Faul” di Venanzi Mario – S.S. Aurelia bis, km. 23,600 01019 Vetralla (Vt) il 
“Servizio per la custodia e il mantenimento in vita dei cani randagi presso il 
canile rifugio” a seguito della presentazione dell’offerta pervenuta con pec n. 
110512 del 12/12/2019 per un importo di € 34.164,00 oltre iva al 22% di € 
7.516,00 per complessivi € 41.680,08

3)      Di impegnare la spesa di € 48.458,40 al cap. 1709/19 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2020;

4)      Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è La Dott.ssa 
Annalisa Baldacci Tecnico Biologo del Servizio 4 – Ambiente e Beni Culturali

5)      Di trasmettere la presente ai servizi Finanziari, per i provvedimenti di 
competenza;

6)      Di trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai 
sensi dell’art. 29 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50.

 
 
 

Il Dirigente ad interim
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


